Decreto-Lei n.º 84/2021, de 18 de outubro, bem como nas hipóteses do artigo 16.º do 

mesmo normativo. 

3. OBJETO DO LITÍGIO 

No dia 14.07.2024, a Reclamante celebrou um contrato de compra e venda de uma máquina 

de lavar loiça (marca Beko, modelo MLL ENC DIN 36421), numa loja física da Reclamada, 

pelo valor de 359,99 € (trezentos e cinquenta e nove euros e noventa e nove cêntimos). De 

acordo com a Reclamante, desde a primeira utilização, no dia 23 de julho, a máquina 

apresentou uma avaria consistente, deixando vazar água e espuma pela porta. Nesse 

sentido, a Reclamante solicitou a rejeição do produto defeituoso e a devolução do valor

[...]

comercialização de eletrodomésticos para o lar, entre outros; 

b) No dia 14.07.2024, a Reclamante celebrou um contrato de compra e venda de uma 

máquina de lavar loiça (marca Beko, modelo MLL ENC DIN 36421), numa loja física 

da Reclamada, pelo valor de 359,99 € (trezentos e cinquenta e nove euros e noventa 

e nove cêntimos); 

c) A máquina deixar, durante a lavagem, vazar água e espuma pela porta; 

d) Foram realizadas três assistências técnicas nas seguintes datas: 23.07.2024, 

21.08.2024 e 31.01.2025; 

e) A terceira intervenção técnica apenas findou a 26.02.2025 quando a máquina foi